

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM2022/Pkt. 85

19. oktober 2022

Uunga siunnersuut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at undersøge mulighederne for oprettelse af brugerråd i alle sundhedscentre og regionerne med henblik på at øge dialogen mellem fagfolk og borgerne med henblik på at fremme tillid og gensidig respekt mellem borgerne og sundhedsvæsenet. Undersøgelsen skal indeholde en beskrivelse af de økonomiske konsekvenser og skal omdeles inden EM2023.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

Ordførerindlæg:

Der kan ikke herske tvivl om, at vores sundhedsvæsen har mange udfordringerne i det daglige. Der kan ikke herske tvivl om, at der forestår mange opgaver i den kommende tid – også for os politikere.

Nærværende forslag har til formål, at der skal ske mere forståelse mellem befolkningen og medarbejderne i sundhedsvæsenet – Inuit Ataqatigiit vil tage dette i udgangspunkt i vores bemærkninger.

Hvis vi vedvarende skal forbedre vores sundhedsvæsen i fremtiden – kan man ikke komme uden, at vi få viden om befolkningens oplevelser i sundhedsvæsenet. Det er også her vigtigt, at befolkningen har mulighed for at reagere på en måde.

Rapporten 'Det grønlandske sundhedsvæsen set med brugernes øjne' blev udgivet i 2020. Rapporten er også benævnt som forberedende undersøgelse.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Undersøgelsen understreger blandt andet, at der med hensyn til inddragelse af befolkningen, at befolkningen har behov for en mere nær kontakt – det vil sige kontakt fra menneske til menneske.

For at kunne handle på det der kommer frem i undersøgelsen – og udmeldingerne i rapporten – som forslagsstilleren også nævner i sin begrundelse – er der i Nordgrønland etableret et råd for brugerne i Nordgrønland, og ved at udnytte erfaringerne i dette – foreslår forslagsstilleren, at der etableres 17 brugerråd i hele landet.

På den anden side bemærker vi også, at Naalakkersuisut med hensyn til forslaget er bekymret for, der med hensyn til bestemte stillinger, kan være behov for brug af vikarer, såfremt forslaget bliver vedtaget. På den baggrund har Naalakkersuisut et ændringsforslag. I Inuit Ataqatigiit mener vi, det vigtigste er, at behandlingen af borgerens sygdom skal være i centrum. Sagt på en anden måde, nærværende forslag har til hensigt at dette skal være grundlaget i sundhedsvæsenet.

I Inuit Ataqatigiit mener vi, at forslagsstillerens forslag skal henvises til nærmere behandling i det relevante udvalg inden stillingtagen til Naalakkersuisuts ændringsforslag. Vi ønsker, at vi får mere viden om erfaringerne med etablering af brugerrådet i Nordgrønland – samt der sker høring af sundhedsvæsenets holdning til forslaget, for at vi kan have grundlag for vores behandling i udvalget.

Med disse ord indstiller vi forslaget videresendes i det relevante udvalg til behandling.